
 

 

PORTARIA Nº112 /2021, de 11 de novembro de 2021. 
 

A Diretora do Instituto Leônidas & Maria 
Deane – ILMD/Fiocruz Amazônia, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria Ministerial nº 1581/2021-MS. 

 
RESOLVE: 

 
 

Art. 1º INSTITUIR a Comissão organizadora do processo de eleição para a escolha dos 
Delegados e Observadores do Instituto Leônidas & Maria Deane-ILMD/Fiocruz Amazônia que 
participarão da Plenária do IX CONGRESSO INTERNO da Fiocruz – 2021 
 
 

Nomes Função Siape 

Severina de Oliveira dos Reis Presidente 399587 

Luciene Pereira de Araújo Membro 1555567 

André Ivan Lopes de Oliveira  Membro 1639591 
 

Art. 2º ESTABELECER o Cronograma das atividades do processo supracitado, conforme 
segue: 
 

Data Atividades 

11/11/2021 Constituição da Comissão Organizadora do Processo de Eleição 

11/11/2021 Ampla divulgação do processo 

12 a 16/11/2021 até às 12h Inscrição dos candidatos on-line  

16/11/2021  Análise e divulgação das candidaturas homologadas  

17 e 18/11/2021 Campanha 

19/11/2021 das 8h às 15h Votação on-line  

19/11/2021 Divulgação do resultado e conclusão do processo 
 

Art. 3º A presente Portaria entra em vigor na data de sua expedição e assinatura. 
 

 
 

 
Adele Schwartz Benzaken 

Diretora 
Instituto Leônidas & Maria Deane 

ILMD/Fiocruz Amazônia 


